**M**atrimonij causa manumitti ancilla a nullo alio potest, quam qui eam uxorem ducturus est. Quod si alter manumiserit matrimonij causa, alter eam uxorem ducat, non erit libera: adeo vt nec si intra sex quidem menses eam repudiatam postea manumissor uxorem duxerit, liberam eam fieri Iulianus respondit: quasi de his nuptiis senatus senserit, quae post manumissionem nullis aliis interpositis secuta fuerunt.

**M**atrimonij. ] **CASVS.** Minor potest manumittere ancillam causa eam habendi in uxore: & eam manumissam ob hoc debet ducere: aliam si ipse non ducat, sed alius accipiat eam in uxore, non tenet manumissio: & licet postquam eam alius duxit, & postea repudiavit. hic minor eam ducat: non confirmatur manumissio.  
**h** A nullo alio. de minore ergo dic. xx. an. qui non potest manumittere nisi causa cognita, inter quas hanc est vna, vt eam in uxorem habeat: vt. §. de ma. vindi. si collataneus. in fine. & insti. qui ma. non pos. §. eadem. si autem esset maior, posset alij nubere isto manumisso consentiente: vt. §. de ri. nup. l. matrimonij. vel etiam in minore habeat locum illa lex.

**M**atrimonij causa manumitti ancilla a nullo alio potest, quam qui eam uxorem ducturus est. Quod si alter manumiserit matrimonij causa, alter eam uxorem ducat, non erit libera: adeo vt nec si intra sex quidem menses eam repudiatam postea manumissor uxorem duxerit, liberam eam fieri Iulianus respondit: quasi de his nuptiis senatus senserit, quae post manumissionem nullis aliis interpositis secuta fuerunt.

**M**atrimonij causa manumitti ancilla a nullo alio potest, quam qui eam uxorem ducturus est. Quod si alter manumiserit matrimonij causa, alter eam uxorem ducat, non erit libera: adeo vt nec si intra sex quidem menses eam repudiatam postea manumissor uxorem duxerit, liberam eam fieri Iulianus respondit: quasi de his nuptiis senatus senserit, quae post manumissionem nullis aliis interpositis secuta fuerunt.

**i** Si alter. scilicet minor.  
**k** Eam. manumissam a minore. sit maior vel minor ille ducens.  
**l** Libera. numquid ergo partus erit in pendentis?  
**m** Manumissor. idemque minor.  
**n** Fuerunt. sic supra de pact. dota. l. inter. §. fina. & de conditio. & demo. l. cum vir. & infra de verbo. signifi. plenè habes in. l. boues. §. j. argu. contra supra de iureiuran. l. qui per salutem.

**XXII. POMPONIVS libro vicincentesimo quinto ad Quintum Mucium.**

**C**urator furiosi seruum eius manumittere non potest.

**XXIII. IDEM libro quarto ex variis lectionibus.**

**S**emper in fraudem creditorum libertas datur ab eo qui sciret se soluendo non esse: quamuis bene dedisset merenti hoc.

**XXIII. TERENCEIVS CLEMENS libro nono ad legem Iuliam & Papiam.**

**S**i quis habens creditores, plures manumiserit, non omnium libertas impediatur: sed qui primi sunt, liberi erunt, donec creditoribus suum soluantur. quam rationem Iulianus solet dicere velut duobus manumissis, si vnus libertate defraudentur: non vtriusque, sed alterutrum impediri libertatem, & plerumque postea scripti: nisi si quando maioris pretij sit is qui ante nominatus sit, nec sufficiat posteriorem retrahi in seruitute: prior sufficiat. nam hoc casu sequenti loco scriptum solum ad libertatem peruenturum.

**XXV. PAPINIANVS libro quinto Responsorum.**

**I**n fraudem creditorum testamento datae libertates, prioribus creditoribus dimissis, propter novos creditores irritae sunt.

**XXVI. SCAEVOLA libro quarto Responsorum.**

**P**ignori obligatum seruū debitoris heres manumisit. quae

**x** Sed alterutrum. Pi. est litera: & videtur abundare.  
**y** Scripti. scilicet serui non impediunt libertatem dicimus: vt. §. de here insti. l. qui soluendo. Et sic no. de ordine vt diximus. §. de fideicom. lib. generaliter. §. si quis alienum.  
**z** Scriptum. liberum. Et sic no. quod paupertas prodest: vt not. C. de episco. & cle. l. si quis ad declinandam. §. pe.  
**I**n fraudem. ] **CASVS.** Volens fraudare creditores meos primos reliqui libertatem seruis meis. postea illis, primis creditoribus solui. dicitur quod libertas non tenet ratione sequentium creditorum. Fran. Accur.

**a** Propter novos. alias propter res duos. & alias propter assiduos. Sed contra huic. l. infra quae in fraud. credit. si quis cum haberet. Solu. distingue: an primi ex pecunia seq. sint dimissi, vt hic: an no, vt ibi in eo. titu. ait praetor. §. ita demum. & l. Papinianus. vel hic omnes proposuit fraudare, licet primo illos quibus postea soluit: ibi non. vel hic in fideicom. libertate, ibi in directa: vt Co. qui manu. non pos. l. j. & fi.

**P**ignori obligatum. ] **CASVS.** Seruum meum tibi specialiter obligavi. me postea mortuo heres meus manumisit. non tenet manumissio. sed si postea heres soluat debitum creditori: libertas confirmatur. Fran. Accur.

**b** Pignori obligatum. specialiter: vt Cod. de ser. pign. dato. l. ab eo. Accursius.

**C**urator. facit. §. de manu. l. seru. furiosi.  
**S**emper. ] **CASVS.** Qui scit se non soluendo creditoribus suis: si manumittat seruū, licet bene meritum: non tenet manumissio, quia in fraudem creditorum videtur manumittere. Franciscus.

**P** Semper. facit. §. de iure pa. l. si libertus minor. & §. eod. l. in fraude. Accursius.

**S**i quis. ] **CASVS.** Debitor multorum seruos duos manumisit: & sic est effectus non soluendo. per vnum tamen eorum manumissum tantum non defisset esse soluendo. dicitur quod non reuocabitur libertas omnium: sed vnus tantum, scilicet vltimi, id est cui vltimo erat libertas relicta: nisi praetium primi sit maius pretio secundi, ita vt si secundi reuocaretur libertas, adhuc esset non soluendo. si primi, tunc secus. hoc enim casu reuocatur libertas primi. Fran. Accur.

**Q** Si quis habens creditores. puncta.

**R** Plures. l. seruos.  
**F** Primi sunt. scilicet manumissi.

**S**oluitur. id est adhuc solui possit.

**F**raudentur. id est depereant. Azo.

**†** Olim legebatur affiduos, sed ad marginem mei manus. notatur Pisi s legi, no-uos.

**a** Tu cōcludere breuiter casus quibz prodest. Et primo excusat a poena ordinaria. Itē a desertione appellationis: ne currant fatalia: & ab illius prosecutione. Item a tutela: a muneribus & collectis ab onere conditionis impletae. Item a poenis. Item excusat fidei iustorem, ne teneatur psequi appellationē. Itē matrē tecūdō nubētem ne reddat rationem tutelae priusquam secūdō nubat. Item excusat a satisfactione. Itē a cōdemnatione expensarum. Item ne teneatur pauper liberatus in foro conscientiae: & vt excommunicatus absoluat non facta satisfactione non a contumacia. Itē a commissa. Item non tenetur soluere mercedem notario, nec procuracionē vi

\* In vulg. edit. hanc lex incipit Cōpetit, atque illic perā omittitur primū verbum cū lectione Flor. consentit liber. 48. Bari. eo. tit. vide Ant. Aug. lib. 4. c. vlt. Iunge. l. matrimonij. §. de rit. nup. Iste text est fin. secundū Bal. ad hoc quod priuilegium concessum alicui per non habentē potestatem seu ius concedēdi, confirmatur ex iure superueniente ipsi concedenti. qui tex. si bene ponderetur vult totum contrarium Bolog.

fitatori. Et hoc proma gna parte ponit Spec. in tit. de accu. §. vlt. ver. sed quid si est pauper. Archi. in c. statum. de rescript. li. 6. & in c. pau. per. 6. q. 3. a. nos aliunde eo legi. Et quādo dicatur aliquis esse pauper, & qualiter pbeur, not. Archi. post gl. in c. quo iure. 8. dist. vbi dicit qd pauper est, qui parū habet. inops, qui nihil. & notauit in a. postil. Phil. Franc. in ca. statum. §. in super. post eū. in fin. in verū probeur paupertas. de refer. lib. 6.

\* El. In fraudē cred. ma. lib. 6. que.

**a** Si pecunia etiam. Hic versus est Pi. litera. **b** Ex voluntate. vt & C. de ser. pign. dato. l. si creditoribus. & supra de heredi. institu. pignori. sic etiam potest intelligi supra de fideicommiss. liber. l. generaliter. §. si quis seruo. & infra. l. proximi. §. fin. Et not. quod ab initio non tenet, firmatur. Argu. contra supra eod. si seruo. & facit supra eo. l. seruum.

**Q** Vi in fraudem. ] CA.

**S** V S. Debitor multorum manumifit in fraudē creditorum. non tenet manumifio, siue in diem siue sub condi. debeat. non autem connumeratur inter creditores legatarius conditionalis: sed purus legatarius, vel fideicommissarius purus, id est cui purē relictum est legatum vel fideicommissum, computatur inter creditores. [ P I G N O R I. ] Seruum obligauit alicui specialiter: eundē manumittere nō possum, nisi soluam debitum: vel nisi consentiat creditor: vel si minor sit creditor, tunc cum auctoritate tutoris consentire debet pupillus. idem si pupillus habeat vsumfruct. in seruo, & ego proprietatem: non prodest consensus pupilli in manumissione serui: nisi tutore auctore consentiat: Francif. Accursius.

**c** Non habetur. vt & infra de actio. & oblig. is cui. secus si est purum: quia tunc est creditor cui debetur: vt infra proxi. no. & C. qui manumif. non poss. l. j. Item hoc accipe si non sit legatus qui manumittitur: tunc enim impeditur: vt infra eod. generaliter. §. j.

**d** Fideicommissariū. purum: vt not. s. proxi. §.

**e** Pignori. specialiter: vt & supra. l. proximi.

**f** Sine consensu. sed cum consensu sic: vt. C. de ser. pign. da. l. si vt proponis.

**g** Libertati. secus hic & in sequenti casu si esset adultus: vt supra de manumif. vindi. l. ij. & l. iij. §. fin. quæ sunt contra.

**H**eres. ] CASVS. Testator legauit seruum proprium: heres eum manumifit. nō valet libertas. Vel aliter: testator legauit seruum heredis: heres hunc seruum manumittit. nihil agitur quo minus valeat legatum: & tenebitur heres ad æstimationem legati: libertas tamen data tenet. Franc. Accursius.

**h** Heres seruum proprium. scilicet ipsius testatoris, aut etiam heredis: sed tunc dices, nihil egit, scilicet quod minus legatum teneat. Ioan. vt detur æstimatio: & libertas valeat: vt in contrariis: vt instit. de lega. §. si res. in fin. & supra de lega. j. si quis inquilinos. §. cum seruum. & in argu. contra. l. si heres generaliter. & supra de lega. ij. si heres rem. Item videtur contra supra ad Trebel. quidam §. si quis filium. sed ibi sub cōditiōne erat legatus: hic purē. quod non placet: vt infra. l. proxi. §. fin. & ibi solues.

**i** Rationem. vt argu. infra de verbo. obliga. l. si seruum. §. de illo. Sed argu. contra supra de condi. inde. l. in summa. §. si seruum. Sed dic vt ibi. Accursius.

**G**eneraliter. ] CASVS. Debitor seruum generaliter obligatum manumittere potest: dum tamen sit soluendo creditoribus suis, alijs non. [ S V B C O N D I T I O N E. ] Seruum legatum sub conditione heres manumittere non potest: licet interim ff. Nouum.

fitum est an liber esset. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, si pecunia etiam nunc deberetur, non esse manumissione liberum factum. Paulus. Soluta ergo pecunia, ex illa voluntate liber fit.

XXVII. HERMOGENIANVS libro primo turis Epitomarum.

**Q** Vi in fraudem creditorum manumittitur, liber esse prohibetur: siue dies soluendæ pecuniæ iam cessit, siue in diem vel sub conditione sit debitum. Diuersa causa est legati sub conditione relictī. nam antequā conditio extiterit, inter creditores legatarius iste non habetur. Ex omni autem causa creditoribus in hac parte lex Ælia Sentia prospexit: inter quos fideicommissarium etiam esse placuit.

Pignori datus seruus, antequam debiti nomine fiat satis, siue consensu creditorum manumitti nō potest. Sed pupilli creditoris citra tutoris auctoritatem consensus nihil libertati prodest: sicuti non prodest si fructuarius pupillus manumissioni similiter consentiat.

XXVIII. PAVLVS libro tertio Sententiarum.

**H**eres seruum proprium, quem testator legauerat, manumittendo, nihil agit: quia sciētix vel ignorantix eius nullam placuit admitti rationem.

XXIX. GAIVS libro primo de manumissionibus.

**H**eres seruum proprium, scilicet ipsius testatoris, aut etiam heredis: sed tunc dices, nihil egit, scilicet quod minus legatum teneat. Ioan. vt detur æstimatio: & libertas valeat: vt in contrariis: vt instit. de lega. §. si res. in fin. & supra de lega. j. si quis inquilinos. §. cum seruum. & in argu. contra. l. si heres generaliter. & supra de lega. ij. si heres rem. Item videtur contra supra ad Trebel. quidam §. si quis filium. sed ibi sub cōditiōne erat legatus: hic purē. quod non placet: vt infra. l. proxi. §. fin. & ibi solues.

**R**ationem. vt argu. infra de verbo. obliga. l. si seruum. §. de illo. Sed argu. contra supra de condi. inde. l. in summa. §. si seruum. Sed dic vt ibi. Accursius.

**G**eneraliter. ] CASVS. Debitor seruum generaliter obligatum manumittere potest: dum tamen sit soluendo creditoribus suis, alijs non. [ S V B C O N D I T I O N E. ] Seruum legatum sub conditione heres manumittere non potest: licet interim ff. Nouum.

**h** Heres seruum proprium. scilicet ipsius testatoris, aut etiam heredis: sed tunc dices, nihil egit, scilicet quod minus legatum teneat. Ioan. vt detur æstimatio: & libertas valeat: vt in contrariis: vt instit. de lega. §. si res. in fin. & supra de lega. j. si quis inquilinos. §. cum seruum. & in argu. contra. l. si heres generaliter. & supra de lega. ij. si heres rem. Item videtur contra supra ad Trebel. quidam §. si quis filium. sed ibi sub cōditiōne erat legatus: hic purē. quod non placet: vt infra. l. proxi. §. fin. & ibi solues.

**R**ationem. vt argu. infra de verbo. obliga. l. si seruum. §. de illo. Sed argu. contra supra de condi. inde. l. in summa. §. si seruum. Sed dic vt ibi. Accursius.

**G**eneraliter. ] CASVS. Debitor seruum generaliter obligatum manumittere potest: dum tamen sit soluendo creditoribus suis, alijs non. [ S V B C O N D I T I O N E. ] Seruum legatum sub conditione heres manumittere non potest: licet interim ff. Nouum.

pendente conditione sit suus: & redditur ratio in litera. Francif. Accursius.

**k** Est debitoris. idem de speciali: vt. C. de pign. act. l. pignus.

**l** Consequi potest. in hoc differunt: vt hic, & supra eo. l. pignori. & C. de ser. pigno. da. l. ab eo. Accursius.

**G**eneraliter pignori datus seruus, sine dubio pleno iure debitoris est: & iustā libertatem ab eo consequi potest, si lex Ælia Sentia non impediatur libertatem, id est si soluendo sit: ne ob id creditores videantur fraudari. Sub conditione seruus legatus, pendente conditione pleno iure heredis est: sed nullam libertatem ab eo consequi potest: ne legatario iniuria fieret.

XXX. VLPPIANVS libro quarto ad legem Æliam Sentiam.

**S**i quis hac lege seruum emerit, vt manumittat, & non manumittente eo seruus ad libertatem peruenerit ex cōstitutione diui Marci: an possit vt ingratum accusare, videamus. Et dici potest, cum nō sit manumissor, hoc ius eum non habere. Si filius meus ex voluntate mea manumiserit: an vt ingratū eum accusandi ius habeam, dubitari poterit: idcirco, quia nō manumifit. Sed pro eo habendus sum, ac si manumifissem. Sed si castrēsem seruū filius meus manumittat, dubio procul hoc ius non habeo: quia non ipse manumifit. Ipse planē filius accusare poterit. Tamdiu autem accusare quis poterit, quādiu perseuerat patronus. Quotiens autem patroni libertum volunt accusare, vtrum omnium consensus necessarius sit, an verō & vnus possit, videamus. Et est verius, si saltem in vnum hoc commiserit, eum vt ingratū accusari: sed omnium

castrensis peculij: hoc casu ipse filius dicitur patronus, & non pater: & ipse filius poterit accusare hunc libertum vt ingratum. Vltimō dicit: quamdiu durat ius patronatus, accusare libertum vt ingratum potest. [ Q V O T I E N S. ] Plures sunt patroni vnus liberti. libertus existit ingratu contra vnum de patronis. ille poterit eum accusare vt ingratum. & si plures offendit, omnium offensorum consensus requiritur ad eum reuocandum in seruitutē. [ S I P A T E R. ] Pater libertum suum vni ex filiis assignauit. ille solus filius dicitur patronus. Franc. Accursius.